
APPROVAZIONE ELENCO PROFESSIONISTI DA CONSULTARE PER L'AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP ATTINENTI LA PROGETTAZIONE DI STUDI DI FATTIBILITA' 
TECNICO-ECONOMICA RELATIVI A INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Area Territorio e Sviluppo
Determinazione n. 375
del 05/10/2018
della Proposta n. 146/UO1
del 04/10/2018

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

ALDROVANDI ALESSANDRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 375 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ELENCO PROFESSIONISTI DA CONSULTARE PER L'AFFIDAMENTO DI 

SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP ATTINENTI LA PROGETTAZIONE DI STUDI DI 
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA RELATIVI A INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 28/12/2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018 - 2020; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 dell'11/01/2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 19/12/2017 di conferimento dell’incarico di responsabile 
dell’Area Territorio e Sviluppo; 
 
Premesso che con Determinazione n. 341 del 07/09/2018, esecutiva, è stato approvato l’avviso 
pubblico di manifestazione di interesse ed il relativo allegato “Modello A –istanza di 
partecipazione” per la formazione di un elenco di professionisti da consultare per l’affidamento 
diretto di servizi di supporto al RUP, per importi inferiori a €. 40.000,00, attinenti la progettazione 
di studi di fattibilità tecnico-economica relativi a interventi di RIGENERAZIONE URBANA; 
 
Dato atto che nella richiamata determina si è inoltre stabilito che: 
- l’elenco avrà validità triennale con decorrenza dalla data della sua pubblicazione e sarà, 
eventualmente, aggiornato annualmente; 
- l'elenco sarà costituito dai soggetti in possesso dei titoli professionali abilitanti allo svolgimento 
delle specifiche prestazioni come dagli stessi dichiarato in base a precedenti incarichi analoghi e 
degli ulteriori requisiti richiesti, che abbiano prodotto domanda secondo le modalità indicate 
nell’avviso; 
- con la pubblicazione dell’avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o 
paraconcorsuale, procedura aperta o ristretta, dialogo competitivo o procedura negoziale e non sono 
previste graduatorie, né l’attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, nemmeno con 
riferimento all'ampiezza, frequenza e numero degli incarichi già svolti o all'esperienza maturata; 
- i requisiti e gli altri elementi integranti la domanda e il curriculum non determineranno una 
graduatoria di merito ma hanno il solo scopo di manifestare la conoscibilità dei singoli soggetti 
componenti il mercato dei servizi professionali, la disponibilità all'assunzione dell'incarico e il 
possesso delle condizioni richieste che costituiranno condizioni di ammissibilità alla selezione di 
candidati al conferimento di incarichi professionali di attività di supporto al RUP nel rispetto dei 
principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
- l'Amministrazione comunale si riserva la facoltà di verificare a campione quanto dichiarato dai 
professionisti ammessi nell'elenco, con l'avvertenza che in caso di esito negativo dell'accertamento 
si procederà alla cancellazione dall'elenco e alla denuncia alle autorità competenti; 
 
Preso atto che entro il termine di scadenza previsto nell’avviso per la presentazione delle istanze di 
partecipazione alla manifestazione di interesse sono regolarmente pervenute ventotto domande; 
 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 375 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 
Dato atto che si è concluso l’esame delle istanze da parte del Responsabile del Procedimento e che 
è stato predisposto l’elenco dei professionisti inseriti in ordine di arrivo delle istanze al protocollo; 
 
Accertato che i ventotto concorrenti, indicati nell’Allegato A, possiedono i requisiti richiesti; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’elenco dei ventotto professionisti da consultare per l’affidamento 
di servizi di supporto al RUP attinenti la progettazione di studi di fattibilità tecnico-economica 
relativi a interventi di RIGENERAZIONE URBANA; 
 
Dato atto che per ciascuna progettazione che si renderà necessaria, il Responsabile del 
procedimento provvederà alla richiesta di preventivi di spesa agli operatori economici in possesso 
delle caratteristiche tecnico-professionali maggiormente aderenti all’incarico da affidare e in 
numero commisurato alla tipologia e/o valore della prestazione;  
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del visto di 
regolarità contabile; 
 
Rilevato che, per la presente procedura, assume il Ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), il sottoscritto Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo nominato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2017, a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 

D E T E R M I N A 

  
1. Che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 
viene approvata ad ogni effetto di legge; 
2. Di approvare l’elenco (Allegato A) dei ventotto professionisti da consultare per l’affidamento di 
servizi di supporto al RUP attinenti la progettazione di studi di fattibilità tecnico-economica relativi 
a interventi di RIGENERAZIONE URBANA; 
3. Di pubblicare l’elenco sul sito web istituzionale del Comune di Castiglione dei Pepoli, dando 
atto che la pubblicazione costituisce notifica agli interessati dell’avvenuta iscrizione;  
4. Di dare atto che per ciascuna progettazione che si renderà necessaria, il Responsabile del 
procedimento provvederà alla richiesta di preventivi di spesa agli operatori economici in possesso 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 375 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 
delle caratteristiche tecnico-professionali maggiormente aderenti all’incarico da affidare e in 
numero commisurato alla tipologia e/o valore della prestazione;  
5. Di rinviare a successive e specifiche determinazioni i singoli affidamenti diretti di servizi di 
supporto al RUP relativi alle progettazioni in oggetto, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
6. Di dare atto infine che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente.  
7. Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 



 

 

Allegato a) 
 

ELENCO DI PROFESSIONISTI DA CONSULTARE PER L’AFFIDA MENTO 
DI SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP ATTINENTI LA PROGETTA ZIONE 
DI STUDI DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA RELATIVI  A 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
 
 
Numero 

d’ordine di 

arrivo al 

protocollo 

Nr. di 

protocollo 

anno 2018            

 

Data di 

arrivo al 

protocollo 

 

Cognome 

nome/Ragione sociale 

Tipologia 

professionista 

Albo/  

Collegio 

 

 

Provinci

a 

 

 

1 10282 10/09/2018 

Associazione di scopo 

sociale LANDERES        

(L. 383/2000) 

associato 

 Bologna 

2 10327 12/09/2018 
Arch. ANNA 

LACANFORA  

singolo 
Architetti Matera 

3 10329 12/09/2018 

Arch. BARBARA 

MAGNI 

singolo Architetti 

e P.P.C. 

Monza e 

Brianza 

4 10332 12/09/2018 
PRATELLO DESIGN 

S.r.l. 

associato 
Architetti Bologna 

5 10338 12/09/2018 
Arch. OLIVERI 

ALESSANDRO 

singolo Architetti 

e P.P.C. Milano 

6 10368 13/09/2018 

CICLOSTILE 

ARCHITETTURA S.r.l. 

associato 

Architetti Bologna 

7 10484 14/09/2018 

Ing. RUGGIERO 

LABORAGINE 

singolo 

Ingegneri 

Barletta

-Andria -

Trani 

8 10546 14/09/2018 

SABSTUDIO –

PROFESSIONISTI 

ASSOCIATI 

associato 

vari Roma 

9 10557 18/09/2018 
Ing. GIANPIERO 

BRUNO STICCHI  

singolo 
Ingegneri Bologna 

10 10565 18/09/2018 
Arch. MATTEO 

BATTISTINI 

singolo 
Architetti 

Forlì-

Cesena 

11 10572 18/09/2018 

SIDOTI ENGINEERING 

S.r.l. Unipersonale  

associato 

Architetti Roma 

12 10636 20/09/2018 
Arch.  FRANCESCO 

SPANO’ 

singolo Architetti 

e P.P.C. Venezia 

13 10708 23/09/2018 
Arch. FRANCESCO 

ROCCA 

singolo 
Architetti 

Catanza

ro 

14 10718 24/09/2018 
Arch. CLAUDIO 

ZANIRATO 

singolo 
Architetti Bologna 

15 10763 25/09/2018 
CONTECO CHECK S.r.l. associato 

Ingegneri Milano 



 

 

16 10816 26/09/2018 
SUD OVEST 

ENGINEERING S.r.l. 

associato 
Ingegneri Cagliari 

17 10896 27/09/2018 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE    

(L. 383/2000) 

associato 

 Firenze 

18 10899 27/09/2018 
Arch. ELENA LOLLI singolo Architetti 

e P.P.C. Bologna 

19 10906 27/09/2018 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO DI 

PROFESSIONISTI 

associato 

vari 

Roma-

Cagliari-

Milano 

20 10907 28/09/2018 
Arch. ERICA PE’ singolo 

Architetti Bologna 

21 10908 28/09/2018 

JAFF ASSOCIATI 

INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA 

associato 

vari Firenze 

22 10909 28/09/2018 
Ing. TOMMASO 

PAZZAGLIA 

singolo 
Ingegneri Bologna 

23 10912 28/09/2018 
SPI S.r.l. associato 

vari 
Napoli-

Bologna 

24 10915 28/09/2018 
Arch. CHRISTIAN 

ZAMBONINI 

Singolo 
Architetti Bologna 

25 10926 28/09/2018 
Arch. LUCA 

MENGUZZATO 

Singolo Architetti 

e P.P.C. Arezzo 

26 10928 28/09/2018 
Arch. ADELE GORETTA 

CAUCCI 

Singolo 
Architetti 

Ascoli 

Piceno 

27 10930 28/09/2018 
Arch. CAMILLO CUGINI Singolo Architetti 

e P.P.C. 

Cremon

a 

28 10937 28/09/2018 
Arch. GIAN MARIO 

ASPESI 

Singolo 
Architetti Varese 

 


		2018-10-05T07:40:35+0200
	Alessandro Aldrovandi




